Deinde hosti gratulatur. A silentioris & adulatio[n]is exemplum. Tertius Dionyphius scribit, Tullum Hostiliu[m] Veletibus affutus, levigatus & poditionem luculentissima oratione apernisse, & deinde militibus circumscriptum, coram omnibus ilctoribus tradidisse.

Curia Hostilia. Curia Hostilia duobus in locis Romae fuit. Altera namque in foro ad pacis templum, ubi Hostilius rex prius habitavit de qua Marrianus lib. 3. cap. 17. Altera in eo loco, ubi postea Divi Iosephi & Pauli templum est constitutum, de qua idem lib. 4. cap. 19. In rostris quoque Curiae Hostilia conditam fuisse, Vajro scribit, cuius Marrianus de antiquitatibus viri non meminuit.

Feronia. **Feronia famum.** Meminunt huius Feronia Dionysius lib. 2. & rursus lib. 3. Virgilius lib. 3. Aeneidos, & rursus lib. 7. ubi inquit: Et viridi gaudens Feronia Iuceo. Vbi Seruius commentator ait, Feroniam virginem eximuntur, vel Iouem Anxurum, id est, sine nouacula, & perinde nondum atritam, qui solent Terracina, que etiam aliquando Auxut fuit. Vide de eisdem Strabonem lib. 5.

Albanum sacra facere. Patrio ritu Albani sacra facerent. Id sacrum Albanum vel Latinum sacerdotium pellatum p[ro]t[er]at Peroni lib. 3. de magistris Romanorum, quod omnes Latini ab Alba oriundi erant, vel cum Latinis ferri esset coniunctam. De quatuor infra lib. 42.

Nouendiale sacra publice suscepimus. Caelius libro 17. cap. 21. tridu Novendiale sacerdotum confuetudinem inde natam, quod mox Estinorum fuerit diebus novem mortuos fieri. Duplicit vero Novendiale sacerdotum actum est apud Romanos: uno modo cum defunctis parentibus, leque lustrabant. Altero cum prodigium aliquod accidisset, quod novendiale facio expiare solebant. Ita vero perficiebatur, ut doctis placet. Nonne dies affidue Deis facrum faciebant, vel a somnis?

vel à Pictore urbano ex Senatus decreto, prout tradit Gyraldus
deutum synagmate 17.
Cui Numa Pomplius aram in Auentino erexerat. Vide
Quintus ipsius cum domo Contempta religionis poena. Sribit enim Plu-
tarchus in vita Numa: Hoftilium honesta Numa facinora, & potissimum
arem in Deos, irrationibus & contumelias infestatum esse, vt res mulie-
bres & deities. Hoc igitur prodigium etiam extatopum Plinium libro 2. cap.
4. lib. 2. cap. 2. Valer. Max. lib. 5. cap. 12. Cæsarium lib. 10. cap. 14. Sabellium
lib. 2. cap. 5. Multis vero perfusum est, Hoftilium humana fraude perire,
quæ Marru, qui post eum rex fuit, infidis oppresum, vi cum procello
domini donata faceret, si ille regiam ingressus, ibique Hoftilio cum vxo-
ribus interfecit domum incenderit. Vide Dionyshum lib. 3. ea de Cœ-
sternis.

Ancus Maritimus] Dictus est Ancus δονὴ ἀρχαῖος, id est , à cubito , quem *Ancus* habuit, testis Zonara, Tomo secundo Annalium , Seruio in 6.

Pompeia Pomplilia videlicet, qua Martio Pontifici nupsit. Hanc filiam, *Tarita*, sed ex alia Lucretia natam esse, Plutarchus in vita sua *Kyn* aspergitur. *mea filia*

*dote gloria menor] Liberi enim plerunque vel parentes, vel sin generis
conscientiae solent. Vnde proverbiū vulgo iactatur: **P**ater est **ro-**
mus, patris est filius. Et illud quoque Horatii, **F**ortes creantur fortibus
poteris.*

Ius faciale.
[qui sunt faciales habent] De hac re copiose Plutarchus in vita Camilli lib. 2. Gellius lib. 16. cap. 4. Servius lib. 9. Aeneid. Principium pugna

*deponit. Genes. iii. 10. cap. 4. Jerom. iii. 9. Genes. ii. 15. cap. 1. Principatu fugit
Iacob lib. 14. Rom. triumph. quo Calepus Rhod. lib. 21. cap. 5.
Digniss. Ius feciale, quo vcl à quo inuenientur sit, inter actio-
nem constitut. Feccialis enim sacerdotii vslam omnium veteris etiam in aucto-*

[Equicoli] Equicoli Umbriae populus in quarta regione Italiz, qui hodie Equicoli
sunt Spoletanus appellatur, & Matris finitimus inter Samnium & Pe-
trum. Volaterranus lib. 6. cap. 4. Geographia, hanc gentem, cuius ad Mallos

... volaterranus lib. 6. cap. 4. Geographia, hanc gentem. quæ ad Maëstros
genitatem, ait simul cum Claudio interisse, & ex horum ruinis noua & vi-
tiosa oppida excitatæ esse.

*laeti pie legatus venit] Hinc iusta bella sunt (qua & pia dicebantur) qua *Insta bel-*
*merabantur rebus reperitis, non ex libidine sumptu *la.* Cum autem iusta *la.*
bella suscep*ta* sunt, sunt etiam iuste gerenda, non perfidio*la.*, non fœdil*la.***

Samuel Romulum intelligit vel Martem, qui & ipse Quirinus dictus fuit, Quirinus ultima annotatum est.

Hasta empia.

Concipienda iurisfundandi) Conceptis verbis iurare, ad disserimen dicitur eius *Conceptu*
fundandi, quod sermoni subinde notho inteximus & inferimus. *verbis*

B B 5 medius illuc.

medius fidius, me hercule, ita iupiter me amet, adepol, dicimus, seruos sponteque Sacramentum fidei, aut adseuerationis religiosus fidius. Verbis enim conceptis iuratur, id est, verbis certa comprehensio fidei. Non concipere comprehendere est. Hoc vero iurandum nullo officio quam reliqua. Huius generis erat & prizatio cum quis ante concio sebi iurabat, post quem alter in eadem verba iurans, tanquam dicens idem in me. Huic igitur prizati, quae species est iurandum conceptus verbis, addebat exortatio, eam enim verbum, idem in me, coniit. Torn. lib. aduersar. 3. cap. 10.

Murcia *Ad Murcia data sedet.* Venus primum Murcia postea Muria vocata. Plinius lib. 15. Quin & aera vetus fuit Veneri Myrtæa, quam non Muria vocant. Est & Amonio Murcea segnium dea. Murcia vocavit Terentius in lib. de spectaculis, quam est dicit marmor deam. Vbi marcas similes dum recte existimat Tornibus lib. 22. cap. 16. aduersariorum. Merian & Mercea Augustinus lib. 4. de ciuitate Dei. Cælius lib. 8. cap. 12. antiqu. id. Et Geraldus historiæ deorum, Syntag. 13. tradit Murceanam deam loco eius plaus à Murcia Venere.

Tanicus *Ianienium.* Montem editum trans Tyberim possum: Nicas venetianicus, ab Iano, qui in eo habitavit, & postea sub eo sepultus est. De huic magnitudine, & diuersis quoque nominibus, vide Marlianus lib. 7. cap. 1. & cap. 5. vbi non contempnenda tradit de vobis ratio & fratre meo à Murcia Venere.

Pons sub latus. *Ponte subtilio.* Sublicius pons diffusus est à subtilibus, id est, magnis tribus, quibus conficiebatur. Primum enim ligneus ab Anco Mario, aliud à clano ferreo, & fuit uis, contignatione sola ita compatus est, ut bellum apibus adimi posset. Eum dein de Amilius Lepidus lapideum fecit, & eis nomine Amilium denominauit. Postmodum vero Antonius Pius Imperator marmoreum fecit, cuius vestigia esse tenemus, qui hinc agmina Aventini radices, inde ad nostram statim navalia cernuntur. Vide Marlianus lib. 34. cap. 5. & lib. 36. cap. 15. Marliani lib. 7. cap. 7. & Blondeni lib. 1.

Sylva *Sylva Mæstia.* In qua nunquam glires, nisi in partu repetiri. Minus lib. 1. cap. 5. scriptum rei.

Hofia *Hofia urbis.* X VI. milliaribus ab urbe distans, de qua Plinius libro 35. & libro 36. cap. 15. Marlianus lib. 7. cap. decimoctauo. Flores sit, cuius

præsigio magnitudinis motum Martium, ut eo ipso loco fandis et riven, quo totius mundi opes & commates recipenter hospito, maxima urbis fenore.

Caser ad dificari. *Caser ad terrorum.* Ancum Martium Roma primum caserem adficere omnes fecerunt, excepto Eutropio, qui lib. 1. cap. 10. Tarquinium superbum primo vincula, tauræas futes compedes, catenæ, exillis, carcereque inueniens dicit. Vide Polydorum quoque Virgilium lib. de rerum invenientibus 2. cap. 3.

Tullia num. *Immissus foro.* In radicibus Capitolii versus ortum brumalem. Addidit deinde Tullius rex eam partem, qua sibi terra est, & caseret, ut Tullianum vocetur, nomen dedit, vide Marlianus lib. 3. cap. 15.

Tarquinii ciuitatis. *Tarquinii Heretvia.* Tarconte adficata ciuitas, de qua Strabo lib. 5. Plinius lib. 3. cap. 5. Cuius vestigia à mari paululum remota, etiam hodie

viuntur, nomen priscum adhuc retinentia, cuius rei testis est Volatenus lib. 5. cap. 1. Geograph.

Demaratus Corinthi. *Recte adiicit Corinthi.* fuit enim & Demaratus Lacedemoniorum dux, qui dum exulareret, in patriam impius fuit, de quo Herodotus lib. 5. & Orosius lib. 2. cap. 9. Hic vero Corinthius ex Bacchidem fa-

milia

alia erat, mercator fuit diffissimus. De quo Plinius lib. 35. cap. 3. & lib. 36.
ap. Flaccius de fortuna Alexand. Val. Max. lib. 3. cap. 4.
(solitare) Autior de viris illustribus cum Cyphe Corinthis tyrranide
scilicet: De quo Plinius lib. 35. cap. 3. Fulgoius Genensis lib. 9. cap. 1. de
memorabilibus.

Post illas Itidem Dionysius scribit Demaratum in urbe Tarquinii duos Lucume.

Don filii Itidem Dionysius scribit Demaratus in vice Faquinum dicit ad eum
in sollicitudine uxoris fecerit filios, quibus Hera uia nomina impostruit, &
nam alterum seniorem natu, alterum Lucumonem vocavit & quo postea
nomina, ut quidam volunt, appellari, qui postea Lucientes sunt dicti. Sed medi-
cione omne nomen verutim effundit esse falso constat.

[Tusculan.] De qua Plutarchus de virtutibus mulierum in præfatione, & de Tandajl.
et una Romanorum in fine. Plinius lib. 36. cap. 27. Volaterranus lib. 19. cap.

anthrop.

Bumaria sinet] Integer hic locus prima specie videretur, & approbatur o-

annum contineat. Nanius ramus lib. 5. Mifcell. his hunculus sub fine pata. Red-
illum, illud sineat et sentiret mutantum, ut idem fit cum τῷ Φεγγίτῃ,
etiam eam paros animos suis natibus & opibus habere. Porro & id ai-
mum loco adiicit, Luctumones dici solitos reges Hetrurorum, qui duodecim
et secundum decim populos, qui autem istis omnibus imperitabat,
etem appellabant. Vnde adhuc Angli fratras suis Lordas vocant.

Lato
Tenui vulgo *Hetrusci*] Augurandi enim art antiquissima priuam à Chal-
lida Grecis, apud quos Amphiarau, Mopsius, & Calchae summi augu-
rabitur sunt, à Grecis deinde ad Hetruscus venit, penes quos ea discipli-
na ex longe peculiares fuit. Vnde Naflo libro secundo Faſtorum
vit, virtus quam exelem Hetruria Romam venire, cuius opera Ro-
manum & Remum vlos existimat, cum de imponendo virbi nomine con-
cederent. Et si dum aut augurandi disciplinam ad Romanos peruenie-
reunt, de qua re multa Pomponius *Latus* cap. 5. Feneſella cap. 4. de facer-
re Romani.

Aquila superflua. Aquila cum rex omnium avium merito sit, quas altissime
volando, antiquo virtutibus longe superat, primum Troianorum in signe erat,
nec est Matphenus Dænius, de sanctis post cladem Turni. Et hinc apud
Ieronim. in apostolis imperium poterentem vixit. Sic enim & Roma
Caio in forum contumaciam aquila dextro humero infedit, imperium ostendens
Iuniorum et iurium, hodie aquila in Gloria habens, tuus. Plinii libato, quod
Aquila
Troianorum
in signe.

*Responsum.] Hoc est, restituit, veluti sui ministerii conscientia, quod cum feliciter
Tatianus celsissime summis imperatoris communis. Commissarii, etiam
Romani igitur etiam hodie aquila insignia habent, teste Plinio lib. 10. cap. 4.
et Alexan. ab Alex. lib. 4. cap. 2.*

lumptis imperatoris ornamenti, semper in eburne se-
parative, aquila figuram habuisse dicitur, cuius rei testis est Alexan. ab
Aren. lib. 1. cap. 28.

Nostrique eam] Amplissimas enim ex hereditate paterna diuitias cum
habet, pro commune deponere voluit: Deinde Anco Martio, regi amplissi-
mam necolite pecunias dono dedit, in vissu bellicos quantunque
indiget pecunias, exhibuit, patrimoniorum multos beneficis denixit, popu-
larem quoque multitudinem argentei sibi conciliavit. Vite igitur in Phoe-
niciis Eupides: οὐ γέμειντι πότοις πεινασθεῖσι τὸν εἰ-
δους τοῦ Ιδεῖ, Mortalibus nil charius pecunia, atque inter homines vita
plenum valet.

*lam filii prope puberem statem] Duos tantum filios reliquit Aneus Martinus
rex alterum puerilis astatim, alterum maiorem natu iam pubescens.
Terguimus in se] Discrepat hoc loco a Lilio Diomynius, qui scribit, de-
fundo iam Anco, Senatum primum pro moe ieiunegem creasse, & deinde*

statim comitiis habitis, multitudinem, regem Tarquinium filium elegit, confirmantibus quoque ea auspiciis, que populus indicauerat. Ita etiam libidinis regnandi notatum dignum exemplum.

Domi militis.] Secretoribus namque consiliis domi militisque abdita,

equitum deinde praefecturam adeptus est.

Parres minorum gentium. *Centum in parre legi.*] Senatores à Romulo centum creatos fidei, qui ob honorem parres, ob atatem senatores dicti sunt, dictum est legere. Deinde communicata vibra cum Sabinis & Tatio, idem Romulus sibi centum legit, ut est apud Liuitum expensis numerorum ducentorum. Nisi Tarquinius Priscus in orbitate Senatus legisse centum alios scribitur, minorum person appellatos, tametsi à Bruto familias minorum gentium indeas nomen credant. Onuphius Paninius in sua ciuitate Romana: Sabini in vibra quo iure suscepitis, ex illiustrius famulis viros centum confidit, & veteribus Senatoribus ascripos, & Senatorum ordinem sicut constitutum. Et hinc potius patitorum minorum gentium, & patrum consipitorum originem manasse credit, quam quod Liuitus, Plautius & Tacitus tradunt, sub L. Bruto primo consule. & sub Tarquinio Pisto, patitorum gentium primum appellatos. Nam eos tantum patitorum, qui a Romolo primum lecti sunt majorum gentium fuisse, vel sequentis lectionis patitorum testimonio confirmari posset, qui eorum ratione habita, nonnullorum gentium, si iis, qui à sequentibus regibus lecti sunt, conferatur, & non a Romulo lecti, sint ita majorum gentium, vt minorum esse non possint. Ne quisvis vero à Bruto creati, ita sint minorum, vt majorum appellationem continere nequeant, medii vero à regibus allecti, modo majorum, non minorum dici possint, majorum quidem inferiorum, minorum vero superiorum, patitorum habitatione. Sunt autem qui majorum gentium appellato possint, quos Romulus tantum prima lectione ex Albinis adlegit, consuevit, & quos ipse, & quos alli reges deinde ascriuerit, minorum, vt inde legatis lib. i. de antiquo iure Quirinum, cap. 7. De patribus vero conscriptis, & primi ordinis, & reliqui omnes qui variis temporibus in eum ordinem sunt collati, non si conscriptum esse, idem est, quod a lectum, cur hi qui in ordinem amissi cooptati sunt, conscripti non sunt appellandi?

Dii minorum gentium. Id deinde Pithaeus lib. 2. addebat libet. ex iuris interpratori scilicet à L. Bruto, au thoritate Taciti lib. ii. Ex his minorum gentium Senatorum, translatione quadam, ex diis Tullius eleganter quotum gentium, quod sdam minorum gentium dixit libro 2. Tullius: Majorum gentium appellans eos, qui celestes habiti sunt semper, & ab antiquis deitatis dicti sunt, vt & eos Augustinus libro septimo, de ciuitate Dei precepit & selectos vocat: Minorum vero gentium Dii ab eodem appellatur, utrumquidem, & alleculi in Deorum numerum, qui ex hominibus diuinis habentes mesuerant, prout eleganter tradit Budaus in prioribus annotationibus ad Pandectas.

Circus. *Circus qui nunc maximus dicitur.*] Circus apud Romanos dicebatur is locus, in iudiciora habent certamina, & ob hoc quidem, quod in circuitu spectacula significantur, ibi ludus fierent, & quod illic circum metas feretur pompa, & exultarent. Erat autem forma oblonga, in star arcus, in circuitu habens gradus, spelderibus apta sedita, ne alterius prospiculum impedit, cui inscriptionem pete ex Malianib. 4. cap. 10. Topographia.

Circus qui nunc maximus dicitur. Inter Palatium montem & Aventinum conlocul a templo Herculis, eiusdem pauminium fecit ex Chrysocolla, bacchus, et omnium, dumissima materia, que nascitur postquam aurum etiollatum est, p. 100.

Primum fundamenta tantum huius citri Tarquinius, quem Cæsar deinde, dum magnificientiam amplianit. Cum enim latus fuerit stadiorum trium annos dimidio, latas quatuor iugera. Cæarem in eam amplitudinem extensum non Tarquinum volunt: id quod verumne est, cum Tarquinii tempius cunctis adhuc tam populo non esset, neque in tantum dedita spectaculo ergo non tanto opus erat spacio, ut Cæsar a tate. Reliqua vide apud Plinius lib. 36 cap. 15. Matianum lib. 4. cap. 11. Topograph. Vo-

Ludi Romani
magistrorum
lententia
Romani, adductus eo, quod interdum facti inueniantur prodigiorum usi. Interdum religione infecta, ut Licius lib. 22. tradit de Q. Fabio Matio & lib. 31. de Pabi. Cornelio Scipione. Ad ille ante legitimam statem, inter iudos vero, qui plurimi Rome fuerunt, spectatissimi fuerunt, a regibus primum instituti, Ioui, Iunoni, & Minervæ celebres. Nam apud hos fregili dicati iudi erant, quos ad placanda numina cum sacrificiis, canticis & tibia celebrabant, prout edicto id decreverunt. Tarquinius igitur Fricus cum iudos M. gnos opulentissimus, instruensque institutum, quam priores fuisse, Magni dicti sunt, in eos enim duceta milia numeri impensa sunt. Vnde deinde quoque post pugnam ad Thrasylymenum debati sunt iudi Magni, axis 333. miliibus, bobus ab his 400. multisque alii ab his & diutissim quoru celebitate, præcipua per singula puluaria mittentur manu. Verum de Romanorum iudis & spectaculis Plinius lib. 7. 36. lib. 36. cap. 15. Blondus lib. 2. Roma triumphantis. Alexander ab Alex. 5. cap. 19. Volaterranus lib. 29. cap. 11. & alii.

Marijanus Tarquinium Superbum, ciuitatem prius ruderis, vilibusque structuris munitam, muro ex lapidibus primum inclusisse, cap. 5 scribit, ubi multa de ambiu & mœnibus urbis sepe restauratis que hoc.

Nanni Nauius Fuit Accius Nauius primo tenuis fortuna homo referente. Accius Cetone lib. 1. de Divinat 1. Quoniam enim olim ob paupertatem sues pasceret, Nauius, ut ex his amilla, voulisse dicitur, si recuperasset, vnam se Deo datum, quae summa esset in vinea. Itaque sic inuenta, ad meridiem spectans, in vinea media confusisse dicitur, cumque in quatuor partes vineam diuisisset, tresque partes uos oboe duxissent, quarta parte qua era reliqua regione distributa, unusq[ue] magistris in vinum inuenit: quae celebrata cum vicini omnes ad eum decubus suis referent, tantum demum nomen tantumque in augurando soitor rate affectus est.

Dedalus cateniferum Coretum autem illam & nouaculam defossam in centro, ispraque impositum purae accepimus. Hanc historiam leges apud Dionysium. Plin. lib. 34. cap. 5. Laetantum lib. 1. cap. 8. Val. Max. lib. 1. cap. 4. Iacobum lib. 1. Roma triumphantis, Volaterranum lib. 3. cap. 1 & lib. 14. cap. 5. Cr. Hodig. lib. 10. cap. 17.

Noves tantum alterum adiecit Ut Nannius lib. 5. Miscellaneorum annotat, Alterum tabebatnus codex habet numero tantum alteram adiecit. Bussidianus numerum tamen altetur adiecit. Sed vulgata lectio probatior est, indicat enim numerum in centuris equitum duplicatum esse. Hac forma loquendi Cicero de oratore perfecto vius est. Pes qui adhibetur ad numeros, partitur in tria, necesse est patens pedis aut æqualem esse alteri parti, aut altero tanto, aut sequentiem esse, ita sit æqualis Dädylus. Alterum tantum dicimus, cum secundum adhuc lemel est, quantum antea in numero aut magnitudine, hoc. Sumpta autem est ea forma loquendi à Demoilhene contra Midiam, inquit: *invejicitur à uox esse dilectionis et misericordiae erga te, et misericordie, n*

ANNOTATIONES IN

oximoni testam iuram. Ceterum de his centuriis præter Linium, vide Dionysium lib. 2. Fenestellam cap. 2. de magistrat. Rom. Blondum lib. 2. Rome triumphantis. Alex. lib. 2. cap. 29.

Deditio-
ni for-
mula.
Seruus
unde di-
esse.

Deditio g̃us Collatinus] Deditio formula. De qua Alciat. lib. 1. cap. 14. vbi docet, qui deditio in iure vocentur.

Seruo Tullio] Dionysius ait, ideo Seruum appellatum, quod ab Octavi serua natura esset.

Puer dormienti] De Seruui Tullii parentibus & conceptu mirabilis, Plinius lib. 26. cap. 17.

Ignis dua
virtutes.

Artifice ferum] Et ita quidem, ut qui fonte aderant, percussi aqua non possemo pereverti flammam extinguntur. Due autem sunt virtutes ignis, ut statu testatur: Altera edax & perematoria, ut supra de Tullo Hostilio q̃s fulmine idius cum regia flagravit. Altera mulcibens & immoxi lumine, ac qui lambens flammam. Sic ignis Ascanium fatalis exili cum parte difflammat locutum, de cœlo quasi succenio capite illustravit, ut apud Virgilium lib. Eccl. 10. De patienti vero prodigo Plinius lib. 2 cap. 10. & lib. 36. cap. 27. Valerius Maximus lib. 1. cap. 10. Cicero lib. 1. de diuinis.

Ignis in
prodigiis.

Columen quandam rebus nostris dubium] Ignis enim in prodigiis apud veteres si vires non nocet, semper celebratior gloria afferebat, cum quoque rei exemplum legas apud Claudianum de quanto conculatu homini. Apparet quid signo.

Subito ille] Accepto à percussoribus filiorum Aenei Mattii. Est autem memorialis statuta memoratum dignum exemplum.

Linius
contra
Vallia de-
cessus ab
Micato.

Interim Seruo Tullio] Qua ratione factum sit, ut Prisco succellet Seruus Tullius excluso Superbo, docet Alciatus libro prostern cap. 1. vbi Linium contra Valliam defendit, & huius rationes aduersus Liuum inducit, diluit.

Censum enim instituit

Eadem quæ hic Linius, Dionysius quoque stolidit, etiæ aliis verbis libro quarto: Vbi tamen à Linio incensum summa non in paucis discrepat. Quare ille omnino ad huius loci verum intellectum adiungatur.

Civium
Romanorum
centuriis di-
stribu-
tione
vota.

Ex iii qui centum milium aris] Ex hoc loco satis appetit, multiplex enim censum Romanorum inter se distinctionem fusile. Nam censu ordinibus atque descrip̃is præter Liuum lib. 3 de legibus Cicero tellunt, vbi de centuriatis comitis loquitur. Censu id est, per classes, quæ censu inter se distinxerant. Ordinibus, id est, per centuras equitum & pedum, atque id est, per Seniorum Juniorumq; centuras, quæ postrema d' fundo, ut intelligendis, ex Tuberone explicat Gellius lib. 10. cap. 28. numerum quod Seruus Tullius, quos Reipublica idoneos esse arbitraretur, ab anno 17, vñque ad annum 46. iuniores, iupræcum eum annum Seniores appellarunt. De eo vero, quod est censu primæ classis hic Linus scribit, non bene inter scriptores retinetur, uenisse videtur. Plinius enim lib. 33. cap. 3 dicit, primæ classis censu sub seruio fusile centum ac decem milium aris. Gellius lib. 7 cap. 13 dicit, centum & viginti quinque milium aris classorum centum fusile. Ita ut quid in hac sequendum non habeamus. As autem apud Romanos, quod verbum hic & à veteribus sape vñtpatur, cuiusdem premi & pondus fusile, communam apud Atheniensis tradit præter alios loachimus Perionius libro 1. de magistratibus Rom. Per dena autem milia aris, Budrus lib. 3 de alic. mælitig centenos aureos.

Venetiæ.

Verutum datum] Verutum teli genus, simile vero, à quo nomen ei adiunctum meminit eius Lucretius lib. 3. Vix etiam cursus quinquecentos sape Venetiæ. Salustius lib. 3 Histor. Manebant, in modum verutum militari.

Accensi.

In his accensi] Marcellus scribit, accensi genus militis effigie admissimilatio-

magistri, dicti quod ad necessaria res sapienter velut accesserit.
Item vero Pompeius, Accensu (inquit) dicebantur, qui in locum mortuorum
alium subrogabantur, & ad centum adiciebantur. Idem lib. 1. Ascriptiū
et quidam scipio dicebantur, qui supplendi legionibus ascriberantur,
et accessos dicebant. Sed Varro rectius, qui docet accessos administrare
aut fuisse magistrarum ab acciendo dictos, id est, vocando, nam accessus
duo praeceps accepere iussu consilii Quirites ad concionem, que sententia
abstulit lib. 2. emendationum cap. 21. & Onuphrio Panumio in ciuitate
bona placet. Plinius lib. 7. Adiectus est & meritis accesso consulum id
montante. Erant si quis praefidibus provinciarum accenti, quod unus
enim, nisi libertas deferebatur, ut scribit Cicero ad Q. Fratrem. Asconius
item sic: Accessus est non enim ordinis & promotionis in militia, & nunc di-
cuntur principes vel commentariensis, aut coniularizans.

*[sic non censurata] Linus quidem quaque classis à Seruio institutas Proletas
anno obliuione prodit. Ad sextam Proletariam & capite censorum fuisse ris qui.
autores alti memores prodiderunt, quamquam huius non sit habita ratio,
quod offendit Tuberio apud Gellium loco praeallegato, & Linus cum ait,
huius piebis decem creatos pinos ex singulis classibus. & Alconius qui in
instrumento Cornelianaz quinque primum Tribunos creatos prodit, binos
singulis classibus. Exterum non coldem fuisse proletarios, & capite cen-
tum sexam explesissime classem, auctores prodiderunt, tellest huius rei est
Cestius qui in plebe inquit, *Cestius qui.*
dignissimum Gell. lib. 6 ex Iuli Pauli sententia Nam, qui in plebe inquit,
huius tenuissimi pauperimique erant, neque amplius, quam quingen-
tia in censu deferebant proletarii appellari suu. Qui vero nullo aut
quam parvo tunc censebantur, capite censu vocabantur, extremus autem
autem capite censorum *zis* fuit CC CLXXXV.*

[Huius in diei a pauperibus induit a onera] Nam si quando ei opus esset mi-
litiam decem milibus, aut viginti, diuina in centum nonaginta tres centu-
riae curate, prout Dionysius tradit, per centurias imperabatur quantum
militum quenque poteret. Tum inita ratione pecuniarum, qua exer-
citu decadendo opus esset, populus in centum nonaginta tres centurias diu-
biatur, & quidquamque centuriam conferre oportoret imperabat. Qua
ratio fiebat, ut qui maximo confuerant, cum & pauciores essent, & in plu-
rio diuina centurias, sibi ac fere continenter ferrent onus militis, & de-
bet facultibus plus in commune conferrent, atque ut ait hic Linus, a pa-
uperibus inclinata onera, qui enim in medio censi erant, quia plures erant, &
in paucioribus centurias distributi, nec ita sape militabant, nec magno tributo
gravabantur, qui vero infimo censi erant, omnino onere immunes fuerunt,
ut hoc explicat Onuphrius in ciuitate Rom. sub tit. de censu.

[Dicit illi bonus additus] Dominatio nimium in comitis, quibus res ma-
joritate populo scilicetebantur. Nam ex veteri lege tria erant, ut populi potesta-
tis, magistratus omnes creare, leges condere aut abrogare, bellum indicere,
ut pacem facere. Hac vero a populo ita peragi solita erant, ut per curias diu-
biatur suffragium feret. Erantque tunc pauperes diuitibus suffragio ferendo pa-
peres. Quo etiam, qui multo pauciores erant diutes pauperibus, ita siebat, ut
ut suffragiorum esset penes pauperes. Quo à Seruio Tullio animaduero in *Suffra-*
giorum transiit potestatem suffragiorum, quando enim volebat vel magis
creare, aut leges ferre, aut bellum indicere, centuriata comitia pro cu-
ratis sibi *ratio sibi* vocabat, ac primum quidem ad suffragium in eundum vocabat centu-
ris maximis censu, in quibus erant 12. centuria equitum, & peditum XXG. *Tullio.*
Ex octo & nonaginta centurias que reliquam multitudinem tribus centurias
superabant, si conuenienter, reliquias vincebant, omninoque quod statu-
statu obtineri oportebat. At si omnes illi non conuenienter, tunc vocabat
secundus

secundæ classis 20. vel 22. centuriæ, quod si horum rursum diversæ essent
fuerint, vocabantur centuriæ viginti tercia classis, mox quartæ XX. id est
eo risque faciebat, donec X C V I. centuriæ conuenient, quod si vocat
iām quarta classis id nondum ita accidisset, sed suffragiorum multitudi
nem parerent X C I. centuriæ sententia, cum ultimam censum tunc
classis vocabat, que cui parti se addidisset ea vincet, et quod invenire
quam vix venit, fere enim à prima classe omnia transfigebatur, non que
tam peruenient. Quinta vero classis ac postrem nullus fere momentus erat.
Atque ille quidem ordinis instituendo, quo tantum auctoritas summa
diribitoris, ut pene exacti Republicæ administratione pauperes videantur,
tantum adhibuit calliditatis, ut plebi in finis frusus non appareret. Quen
enim se equabiliter Rempubl. gerere censemebat, quod vixim rogabat in
sua singulis centuriis. At decipiebantur, partim quod vniuersitatem
vnum esset suffragium, sive plurimo sive pauco cives complectentes, pos
sum quod prima suffragium ferrent ea centuriæ, que erant maximæ reali
tate, & plures erant numero, reliquis omnibus, & pauciores tam unius
singula continebant.

Ibi si variaret. Ex his Liuii verbis, triplicem fauile ferendorum iugorum rationem intelligimus, primam eam quam Romulus instituit, de qua paulo ante dictum est, alteram eam, cuius Seruio Tullio auctor fuit, auctor, ut gradus essent ii, quos hic Liuius expositi, tertiam, quae sit tunc ad superius citius diversum esse affirmat. Quia autem instituta a seruo nomine, nisi variaret, sententias inter equites & primae classis pedes infra non descendenter, Liuius non exponit, sed nos ex Dionysio iam offendimus, namrum hoc idcirco fieri solitum, quod illi vnde, si iehova tribus centurias perarent. Id quod tamen Iachimo Periomo lib. 3. de magnitudine Romani non longe a principio, illum videatur. Nam cum secunda classi signi essent centurias, tercia 50, quarta 25, quinta 30, efficer potest auctor harum numerum esse, quem equitum & primae classis, que ex ipsa Dionysii sententia decem & octo centurias expiebant. Itaque magis aduenit ut cedat, hinc honorem equitibus & primae classis pedes tuberibus, etiam si ferendis luffagis vnum idemque sentirent, eorum valere sententia non difficitur tamen Dionysii rationem sententias eius de numero centuriis conuenire. Equites enim facilius decem & octo centurias primae classem oecoginta, secundam duas & viginti adiuncti fabis, tertiam viginti, quartam duas & viginti, quintam 30.

Tribus *Quadrifariam enim virbe diuisa* 7. *Sicut etiam in Tunc,*
**Sub Ser-
vicio.** *illuvitum in vita Seruui cap. 7. tradi:* eo enim visque trium trauum rubrum
fuerat: Et vnam quidem Palatinam, aliam Suburam, tertiam Collatianam
quarum Equinulum vocauit. De hisce autem vide Blondum lib. 3. *Rex*
triumph. Alexan. ab Alex. lib. i. cap. 16.

Tribus *Tribus ut ego arbitror a tributo 1.* Non sine causa hoc Luius adiicit (*rege-
bitor*) Nam Vartoni sententia, veribus tribus a tribus est nominata,
quod ager Romanus in tres partes diuisus esset, Tatienus, Rammenius, Le-
cerenses, quam eriam Plutarchus & Dionysius fecuti sunt, tribum a numero
dictam patentes, sicuti ab Atheniensibus *τριῶν* est appellata *τριῶν*,
id est, a tribus, eamque vietore eximta, Perionius lib. 2. de magnitudine
Romanorum. Ut vero Luius in hoc à Vartone diffidet, sic nec quis res
tribus vocat, eodem nomine appellat Luius, sed centurus, resque equum.
Tribus vero à centuriis differre, hic Luius locus luctulenter claudit, despi-
cum duplicatum fuisse numerum tribuum, quas tempore fui 30. fuisse
bit. Quod si duplicatae fuerunt, ut ipse vult, & curie exdem sunt que ubi
certe cum dieat, cuiusias à Romulo 30. fuisse, non solum essent quinque a ni-

enibus sed faxiginta duplicata. Deinde tribus à tributo appellatas con-
tra, causa conferendi Seruio rationem inierit: quod si quatuor tantum
tribus a Seruo instituta. Curia utram trigesinta, quis Romulus, vt vult,
cent, cetera alius tribuum, aliud curiarum nomine intelligi conuenit.
Inscrifragat Dionyfus Halicarnasseus libro 2. antiquit. Roman. & Plu-
tarchus de rebus in vita Romuli, qui melius accommodatiusque ipsi Livo horum
enim dum illud triduum expofitio videtur. Eorum etenim tentativa
quaque tribus curias decem continet. Luius autem nōst̄r adeo ob-
scure hanc questionem reddidit, dum solus centurias vocat, quas tribus
appellant, & curias 30. à Romulo institutas esse dicit, eaque à tribubus
quae à curia trigesinta, quas Halicarnasseus & Plutarchus ponunt, vt Pe-
trus loco p̄gallate fataeatur, se p̄loris ignorare, quid Luius curias ap-
pauit. Ideam de obscuritate huius loci Nicolaus Gracchus lib. t. de Co-
munitate Romanorum conqueritur, liēct lib. 3. cap. i. tandem cum Budro in po-
nitibus annotationibus in Pandectas statuat, Curias Romæ fusile populi
quidam partes, quales sunt in viribus nostris parecet. Vt etenim ha-
bitant delimitatas quidam domos, in certa quadam virbi parte sitas, qua
unum facta, adem faciem communem, facrorum communem ad min-
istrabent, ita curiae erant in colarum virbis partes, non modo loco, sed et
hinc peculiaribus sibi distinctas: sed & distributionem tribuum secun-
dum loca & regiones virbi fusile, Dionyfus Halicarnasseus testatur, qui eam
in libro 2. sicuti distributionem in classes & centurias *zavilis*: prout &
idem fere docet lib. 15. cap. 27. Potro autem Varro, curia non codem
quo Dionyfus atque Plutarchus appellare videtur. In libro enim de
la lingua duae genera curiarum facit his verbis: Curia duorum generum; Curia
de tribus curaret sacerdotes res diuinæ, ut curiae veteres, & vbi Senatus duorum
casus est curia Hostilia, quam primus adificauit Hostilius. In eodem: Cu-
riæ Senatus Rem publica curat, illa etiam curia dictitur, vbi cura facrorum
ad hanc Curiones. Varro itaq; nomen curiae ad loci appellationem re-
spicitibus verbis, de qua significacione Dionyfus loquitur libr. 2. Iis
qua ad Deorum cultores pertinent, constitutis templo diuinit, cuius-
angulis binos deos, quo colerent, assignarunt, decreuerunt, ad sacra sum-
pliciter praberentur, sacra autem vna cum sacerdotibus curiae facie-
tent, quae diebus in curiali Vella omnes epulabantur. Erant enim suum
quæ curia triclinium, in quo scaenabat, vt apud Grecos in Prytanis.
et hoc ad intelligendum hanc Luii locum sufficeret videri possent.
qui tribuum cognito, res vt viis & necessariis, ita difficiliis & obscu-
ritatis fuerit, mihi ipsi confitui hoc loco, quo Ser. Lutia gesta scribun-
ti vobis doffidimus hinc inde tradita, maxime vero ab Onuphrio fanunio
dictis deisdem, atque quantum rei difficultas permettit, obscura quæz
verumque xxv. tribuum numerum & nomina, atque quid de
la superficie videntur, sentiendum sit, aperire. Cuius rei tractationem,
disquisitus intelligi posse, a Romulo paulo altius repeatam. Nam is
tus est constitutus tribus.

DE PRIMIS TRIBVS ROMA-
li tribubus.

Item Roman & agrum in tres partes, quas etiam tribus appellauit, &
XXX. curias, primis Romulus diuisit, vt M. Varro lib. 4. de lingua Latini-
ca. alii veteres scriptores tradunt: Ager Romanus (inquit Varro) primum
in partes tres, à quo tribus appellantur, Tatcenium, Ramnenium,
Racconium, nomine (vt ait Ennius) Tatcenies à Tatio, Ramnenses à Romu-
lo, Raccones (ut ait Junius) à Lucumone, sed omnia haec vocabula Tusca, vi-
ce C. Vetus

Velumnius, qui tragedias Tuscas scripsit, dicebat. Dionysius libro secundo Divisa in tres partes omni multitudine, singulis partibus preficitur continuit eum, quem illustrissimum ac nobilissimum celebat. Tum singularium partium rursus in decem partes distribuit, cotidemque singulis preficitur, qui essent fortissimi, ac maiores quidem partes, tribus minores cunctis appellavit, ut etiam ad nostram usque extat vocatur. Qui tribus quibus, qui curiis praeerant, curiones vocati: diuideque sive ruris cuncta in decanas, vocabaturque singulatum praeficetus decurio. Postquam autem hoc modo omnes in tribus & curiis descripti sunt, agrum vibonum omnem in singulis aequalibus partibus distribuit, ac singulis curiis suum partem attribuit. Littera 10. Quomodo interauges confedit imparem numerum esse debet, ut res aetiquis tribus, Ramnenses, Tatienes, Luceres, suum quoque rogoem habant. Padianus oratione III. in Verrem. Tribus principio tres fuerunt, Tatuensis una à Tatio rege, Ramnensis altera à Romulo, Luceres alio à Locomene, sive Lucretino, sive à Iaco, quem lucum asylum vocauerat Romani. Obtinuerunt autem nomen, aut à tributo dando, aut quia primo uero fuisse, unde etiam tribuni dicti. Plutarchus in Romulo. Eodem tempore in iis tribus tota ciuitas divisa. Ramnenses à Romulo, à Tatio Tatienes appellato, terciis tribus homines Luceres dicti, à Iaco Asyli, in quem multi fuga fecerunt, ciuitate donati sunt. Tribus autem tres ipsas fuisse numero, nonne ipsa indicat, quibus qui praeerant, tribunos vocabant. Singulz sacra tribus decimae continebant curias. Pomponius Lxx. Dicit tribuni, quod olim in tres partes populus diuisus erat, & ex singulis singuli creabantur, vel quia tribus fragio creabantur. Et Propertius lib. 4. Eleg. 1.

*Prima Galerius posuit pratoria Lygum,
Magnoque parti Tatio resum erat inter eum.
Hinc Tatu, Ramnusque viri, Lucere que ceteri,
Quatuor hinc alios Romulus egit equos.*

Et Sex Pompeius: Titiensis tribus à pronomine T. Tati rega appellata detur. Padiani & Plurarchi sententiam de Licerum appellazione, qui Luceres à Iaco Asyli dictos fuisse scribunt, maxime proba, verum enim eum esse existimo. Nam hi, qui cum Romulo primo vrbem condicuerunt, vi palantes, Albani, aliquot Gracianici genetis, qui tum Palatum & Capitolum habebant. Ramnentes à Romulo nominati fuerunt, qui Palatum & montem Catinum post conditam vrbem coluerunt. Tatienes autem fuerunt Sabini, & quotquot ab ea regione, vel cum T. Tatio, vel postea venientes, vi Capitolium & Quirinalem coluerunt. Ceteri aduentini, vi Etruscis & Latinis per fugaz omnes, qui ad Asylum conseruant, Luceres à Iaco Asyli denominari sunt. Hi loca inter Palatum & Capitolium plana, atq; circum forum tenentur. Et quanquam auctores habeamus, qui ternam tribum Licerum à Locomone Etrucos, qui Romulo bello laboranti contra Sabinos pratio fuit, dicuntur, quemadmodum Catinum montem ab altero T. Tucorum due Vicentia Calio appellatum fuisse scribunt: magis tamen Padiani & Plurarchi sententia adducor, vi probem, quod Licerum à Iaco appellatio longe amplioris, atque plus comprehendat, quam à Locomone derivata. Littera lib. 1. habebus centurias equitū vocat, quod ex singulis iis tribubus centum equites ferri pri essent. Eodein (inquit) tempore & centuria trecentorum equitum conscripte sunt. Ramnentes à Romulo, ab T. Tatio Tatienes appellati, Licerum nominis de originis causa incerta. Sex Pompeius: Turram equitum dictam esse ait. Curatius, quasi terimam, quod terdeni equites ex tribus tribubus, Tatuensem, Ramnensem, Licerum sibiabant. Itaque primi singularium decimam decuriones dicti, qui ex eo in singulis turmis sunt, etiam aunc temi. Estemus Vattro libro quarto: Tribunai militum dicti, quod terni tribus tribubus, Ra-

secundum, Lucerum, Tatienum olim ad exercitum mittebantur. Porro au-
xiliares tribus rique ad Tarquinii (vt opinos) Prisci tempora permane-
sum cum sub Tullio Hostilio Albani in Ratiensem tribum adscripti,
omnes populi, qui sub Regibus Romanis venerunt ad habitandum,
residinos. Lucerum tribui inclusi fuisse, rique multum aucta, ha-
buit non sufficerent, L. Tarquinius Priscus sub iisdem, quibus inaugu-
ravit, nominibus eas duplicauit, primosque & secundos Tatienes, Ra-
tienes & Luceres constituit, quod idem etiam de equitum centuriis Lutio
et Lutieno fecit. Cuus rei ita meminit Sex Pompeius: Sex Vestae
duces constituti erant, vt populus pro sua quaque parte haberet mini-
morum, quia ciuitas Romana in sex erat distributa partes, in primos
etiamque Tatienes, Ramnenes & Luceres. Et Lutius libro primo: Neque
Tarquinius de equitum centuriis quicquam mutauit numero, tantum
nam dicit, vi mille octingenti equites in tribus centuriis essent, poste-
modum sub iisdem nominibus, qui additi erant, appellati sunt, quas
quaque geminatae sunt, sex vocant centurias. Ita autem haec tribus fuerunt
ad sec Tullium.

DE TRIBUBVS SERVIT TULLII
REGIS.

Verum multitudine crescente, cum ea una aduentiorum tribus mirum
in modum aucta esset, ita ut ea sola reliquias duas longe superaret, aucta
procurante, cum urbis incensia septem monibus occupatis, ampliata
esset, Serenus Tullius rex urbem denuo in quatuor, agrum vero Romanum
in quinducim, vel ut alii placent X VI. partes, quas Romuli exemplo
appellauit, diuisa. Ex quibus quatuor, quae intra urbem erant urba-
nas vero, quae in agro, iusticas appellauit. Tribus autem urbanas
erant, non ut Romulus ab auctore, vel gentis origine sive casibus, sed &
pro quo colebant, Serenus appellauit. In primam enim tribum vel regio-
ne coniecit omnes, qui montem Cælium, & finitima loca plana habitarent,
nam verius quam Suburanam nominauit, quod esset sub antiqua urbe
regio Suciâno, vt scribit Varro. Secunda tribus vel regio dicta est Esqui-
na, haec Esquiles continebat. Tertia regio duos colles comprehendebat,
Quartam & Viminalem, à quibus Collina appellata. Quarta regio fol-
loquebatur fere totum id sparium, quod antiqua tres sub Romulo: con-
stituit enim Palatium, forum & Capitolium, dictaque Palatina à Palatio
suo, tanquam primo colle, in quo urbs condita esset. Ab his igitur regioni-
bus quoque quatuor urbana appellata sunt. M. Varro ab hoc quoque
dixit quatuor partes urbis tribus dicta: & ab locis Suburanam, Esquilinam,
Collinam, Palatinam. Sext. Pompeius, Urbanas tribus appellabant, in quas urbs
disparita à Ser. Tullio Rege, id est, Suburanam, Palatinam, Esquilinam, Colli-
nam. Et Lutius lib. I. Quadrifariam urbe diuisa ab Ser. Tullio, quae habitabau-
erant, tribus eas appellauit. Et Dionys. lib. I. Ser. igitur Tullius, ubi in gro-
tem colles complexus est, in quatuor partes urbem diauidit, & cognominis
quaque parti imponit ex collibus. Vnam quidem vocans Palatinam, alias
Suburanam, tertiam Collinam, & quartam Esquilinam, quatuorque tribuum
est videm, quae eo usque fuerant trium, neque amplius tres tribus generis
sunt originis, viantea, sed quatuor a locis se designatis dictas esse voluit, cre-
atis, paribus singulis principes tribuum sive vicorum praefectos, quos scire
vult, vbi quisque habitat, statuitque homines, qui vnam quamque partem
urbei essent, tanquam eius loci incolas in nullam alias transferri posse ha-
bitationem, nullioq; alio loco vel tribu nomina in militia darent, vel tributum
decederent, quam in ea, in qua conieci & descripti fuerant, tribu. Haec auseum

sunt causa & origo quatuor primorum tribuum, quas, quod intrinsecus essent, urbanas appellavit. Quo tempore alius factus est tribus, alius vero curiarum ordo, nam tribus locis, curia vero quibusdam facta in iure non coniebant. Subsequenti tempore nobiles omnes, quin tribus urbanas coniebant a Ser. Tullio rege, paulatim in rusticis sole transulerunt, ut tribus urbanis humiles admodum, & nonnisi tenuiorum hominum esse corporum, sed & haec latius paulo post. Expeditis, quaz ad tribus urbanas invenientur, pertinet, nunc de his singulatum est modo dilutandum.

Prima tribus Subura-nna. Inter quatuor tribus urbanas, in quas Ser. Tullius rex urbem dedit. M. Varro primam enumerat Suburanam, à Subura appellatam, scilicet ubi loca olim discerta, vt Argecorum factaria, in septem & virginis pars inde sunt disposita, è quae prima est scripta regio Suburana, secunda Esquilina, tercia Collina, quarta Palatina. Et paulo post: Eadem regione intermixta, quod sub muro terreo Carinarum est, vel ut Iunni scripsit, ab eis quod fuerit sub antiqua vrbem testimoniis potest esse, quod sub eis loco qui tertius murus vocatur, sed ego à pago potius Suculano dictam patueram. Nunc scribitur tercia litera B, non C pagus Scolularius, quod hanc carineis. Ita Varro lib. 4. de lingua Latina. Sextus Pompeius Sabius tertius alio libro à pago Suculano dictam ait. Hoc vero maxime probatum auctoritatem, qui aiunt ita appellatam, & regionem urbem & non iurem iustitio praesidio, quod solitum sit succurrere Elquiliis infeliamibus in potentem urbem Gabiniis, indicioque esse, quod adhuc ea tribus per C. Iulium non B. scribatur. Quintilianus quoque lib. 1. cap. 22. Subura cum tribus tertio C. tertiam ostendit. Haec (vt dixi) Calium montem & circum adiacentem complectebantur.

Secunda tribus Es- quilina. Inter urbanas secunda tribus scribitur à Vatrone Elquilius, quod in Esquiline monte esset appellata. De Esquiliis vero satis supra dictum.

Tertia tribus Collina. Tertia tribus Collina, vt tradit Varro, à collibus Quirinali & Viminali, in quibus sita erat, appellata est. De qua Josephus lib. 14. cap. 17. sic meminuit.

Quarta tribus Coponius L. F. Collina.

Inter urbanas quartam fuit tribus Palatina, auctore Vatrone, à Palatio nomine denominata, quem cum foro & Capitolio obtinebat. De qua Isidorus lib. 1. cap. 17. scribit oratione 4. in Verrem: C. Claudius C. F. Palatina. Et Alcibiades eiusdem scilicet. Alibi autem L. Claudius Palatina. Huius itaque sunt quatuor vrbes urbium, in quas quanquam ab initio nobiles omnes coniecti fuisse, postea cum summa maiori fortuna hominibus urbanas reliquissent. Unde Plinius lib. 1. cap. 20. scripsit: Rustica tribus laudatissime eorum, qui rura habent, ruram in quas transferri ignominia esset, deinde probio. Itaque quatuor tribus a paribus urbibus, in quibus habebant: Suburana, Palatina, Collina, Esquilina lib. 9. Quintus Fabius censor, ne humillimorum in manu coniurarent, omnem forentem turbam excretam in quatuor tribus coniuncti, nonasque eas appellauit. Maximi cognomen adeptus est. Florus ex Iulio proposito lib. 20. Libertini in quatuor tribus redacti sunt, cum ante differerent. Esquilinam, Palatinam, Suburam & Collinam. Alcibiades in omnibus pro Milone: Libertini, inquit in urbanis tribibus suffragium ferabant. Quae principia causa fuit, ut nobiles ex urbanis se subduxerant, & in colligentibus horum hominum collunie carebant, transierunt.

De tribu bur rusti- sis. De tribuum rusticarum numero à Ser. Tullio instituto, parum intertempore, stolidissimos auctores conuenit. Fabius enim Pictor tradidit, agrum Romanum in sex & virginis partes, quas tribus appellavit. Ser. Tullium dimisit: quibus cum quatuor urbanas addidisset, omnium numerum ad 30. axxit. Primitus vero agrum omnem in unam & 20. tribus ab eodem rege diuissimam tempora, ut

namur urbani additis quinque & triginta, tribuum numerum, qui post
temporibus fuit, ipse explicet. Cato autem longe omnium di-
stinctius certum carundem numerum non edidit. Dionysius 17. rusticis,
urbibus ab ipso rege factas fuisse, innuere videtur, qui vbi iudi-
cuntur Coriolani describit, viiius & viginti tribuum numerum tantum tunc
dicitur. Littera vero haud longe post reges exactos Ap. Claudio & P. Ser-
vili. ubi 21. numerum factum tradit, vii 15. rusticis à Ser. Tullio in-
tendit, cum duae forte additæ sint, atque 17. facta. Quibus si quatuor urba-
ni additimus, omnes erunt 21. Catonis imprimitis, post Dionysii senten-
tia sequentum tribuum 14. adiunctio, qua à Tito Livio incurate refertur,
nunquam videtur; præfertim cum Dionysius adeo rerum Romanarum
diligens nullam 21. tribuum explicationis mentionem faciat post
rectracto eas tantum Coriolani iudicio 21. fuisse scribir. Hec omnia, vs
Catoni, & forte Liui sententias confirmant, ita Historis & Ven-
to dellant. Pictor quidem multa præterea scripsisse traditur, à vero haud
cum abhorcentia, & à Polybio sape negligenter reprehenditur. Venonii
opinione omnino fallam fuisse, non est, quod demonstrum: cum li-
cio confit, quibus temporibus 24. tribus antiquis 21. singulatim additæ
sint. Quam ob rem ego in tanta auctorū diauersitate Dionysium in pri-
mū quo parum Liuius abhorere videatur, sequar, atque à Ser. Tullio 21.
facta fuisse credaxi. Nam quod post reges exactos ad 21. autem fuerint, cum
ab Polybio præteratur, à Liuius autem ita concilie & obleueat tradatur, vt ne
quidem, vt eius consuetudo est, nomina afferant, non inscipiam.
Candem sententiam accutioane alia ratione paulo infra confirmabo,
de 14. que veteribus 21. addita fuerunt, verba faciam. Superetsi igitur
Ser. Tullio septendecim rusticis tribus, & quatuor urbana factas fuisse
sunt, atque ab eo 21. numerum auctum. Sugerit lib. 4. Dionysius. Tulli
adgit, cum in totidem partes agrum omnem Romanum diuisisset, qui
tempore ab Oriente agris, Gabino & Tubertino, ab Occidente vero &
Centrione paulo ultra Tyberim & Anienem, à meridie autem mari termi-
natur, neq; ab villa parte plus quam 18. millia passuum se extendebat, pro-
concessis, tuper, specus, & petragia Collinis securitatem allatura prepara-
tus pagos appellavit, quo se ex agris omnes recipiebant, cum hostium
multitudines sicut, atque in eis sape pernoctabant. Erant quoque & pago-
ni magistri, quibus nomina: Colorum scire cura erat, qui eidem pago
subiuguerunt, atque in eius iurisdictione prædia haberent, & cum opus es-
seret ad arma vocari, aut viritim tributa redimi, hi & homines addu-
cerent, & pecunias exigere soliti erant. Ac ne eorum multitudo difficulter in-
veniret esset, sed facile numerari & cognosci posset, aras eos erigere iussit, diis
impactoribus & tutelaribus, quos hostiis publicis magistris pagi cum
eum paganorum multitudine singulis annis honorare constituit, & hoc so-
lame inter se circa admodum honorabile instituit, quæ paganalia vocantur.
Ac lege corundem sacrificiorum edidit, quas adhuc Romani obseruant,
sunt autem omnes, qui conuentui & sacris Paganalibus intercesserint, vt per
sponta singula numnum foluerent, alium quidem viros, alium feminas,
alium impuberes, ex quibus à pagi magistris numeratis, cuiusvis sexus &
numerus manifestus erat. Hac autem sunt, quæ de tribubus rusti-
cianis etiæ quadam ratione inueni, nunc eas singulas describendas ag-
redam.

Tribus omnes rusticæ, quemadmodum & urbana, initio à locis, in quibus *Tribus*
allocatae fuerant, nomina accepérunt, nam quod à familiis quoddam earum *quintia*,
nomina habent, id non sub Ser. Tullio, sed postea factum est, vt ex Liuius *Romulus*
demonstrabo. Quod autem à locis rusticæ tribus initio nomina habuerint,

his verbis indicat M. Varro lib. x. de lingua Latina: Ab hoc quoque quatuor partes viribus tribus dicitur, & ab locis Suburana, Elquinalia, Collina, & Palatina. Quinta, quod sub Roma Romilia. Sic reliqua extra ab istis, de quibus in tribuum Ibris scripsi. Ex quibus verbis colligimus, & tribus locis dicas fuisse. & tribum Romiliam, quam quintam appellat, quod sub Roma effet, vocatum. Fanci autem eam agri Romani partem obinuicordem quia in Tufcia prae viribus moenia inchoantur, secundum flumen rupes ad missis ostia trans Tiburium extendebatur. Quod ex Sex. Pompeio intelligitur, quod ex hac tribu sic minime: Romilia tribus dicitur, quod ex agro celestorum, quem Romulus operat ex Veientibus. Eum porto agrum, quem Romulus de Veientibus copit trans Tyberim in Tufcia fuisse atque ea parte a tunclo, vel Vaticane visque ad mare se extendisse, referunt Dionysius de Genio, Cicero oratione secunda in Verrem: Fortem amicum ex eadem famili Q. Verrem Romiliam. Ascanius ibidem: Romilia nomen est ab inuenientiis, ex Romilia. Cicero in Rullum: A. Romilia tribu se in iuniorum factu, populis amputetur, ordo tamen negligatur, ante ruficis detutus ager, qui habet, quam virbanis.

**Trib. se-
xta, Clu-
stmina.** Ita Sex. Pompeius: Crustumina tribus, alias Crustumina (viroque enim modo in viribus
scripti, Crustumina) extrare animaduertit. A Tufcorum virbe Cistumini dicitur.
Cistumina. Ita Sex. Pompeius: Crustumera autem in Sabinis potius, quam in Tufca
fuisse credidimus, haud procul ab urbe Amicenae verius. De qua innotescit
liuus libro 42. scribit: Postquam conful, qua voluerat, dixit, Sp. Ligustinus
eo numero, qui tribunos plebis appellauerant, a consule, & a tribunis potius,
vi libi paucis ad populum agere licet. Permissu omnium ita locata terra,
Sp. Ligustinus trib. Crustumina ex Sabinis sive oriundis Quirites. Haec
bus Cice pro Plancio & pro Balbo sic meminit: In tribum Crustumam per-
uenit L. Cornelius Balbus legis de ambitu praemio.

**Trib. se-
ptima, Le-
monia.** Sext. Pompeius: Lemonia, inquit, tribus à pago Lemonio appellata est, qui
est à porta Capena via Latina, Cicero in Antonium Ser. Sulpicii. Q. Lemonia
Rufi meminit: Idem pro Plancio: Quid Plancio cum Lemonia?

**Trib. o-
ctava
Pupinia.** Tribum Pupinianam in veteribus epigrammatibus P.V. POP. PUPINIA
ET PUPINIA exarata fuisse notauit: magna enim, teste Q. Minuciano, in
ter O. & V. affinitas est. Si Pupilia & Pupinia, probabilitate & probabilitate
animaduerti. De hac ita scribit Sext. Pompeius: Pupinia tribus à pago Pupo.
Hic ager in Latio cis Tyberim ad mare vergens, haud longe ab urbe entfernt.
Quod Liuius lib. 26. his verbis aperte docet: Hannibal interfecit per populum
agro Fregellano, propter intercisos pontes, per Frusinatem, Ferentinatem
& Anagninum agrum in Labicanum venit. Inde Algidu Tufculum perire
recepit moenibus infra Tufculum dextroribus Gabios defendit. Inde
Pupiniam exercitu dimisso octo milia passuum à Roma polis cefra. Po-
lerius Maximus lib. 4. cap. 4. Illi etiam proximitates, quia ab Arato acceditur,
vt Cos. fierent, voluntatis causa fieri atque a tuofusinum Pupinum
lum verilabant. Et paulo post: Attilius confulibus scripit, villicum in agro
quem lepitem iugerum in Pupiniana habeba, mortuum est. Cicero apud
famil. s. C. Lucretii C. F. Pup. Jur. & ad Q. fratrem libro, Co. Nem. Pugna
meminit: De tribu Veientina, C. pro Cn. Plancio meminuit: Quid Ins-
cio cum Lemonia? Quia cum Veientina? Hac autem ab agri Veientiis parte
appellata fuit. Qui trans Tyberim in Tufcia superverbem Vetus verba erat
de Veientibus a Romulo captus, nam agrum à Vaticano mare verificabat
Romilia obtinebat.

**Trib. no-
naga, Vie-
tina.** Cum animaduertierim, vnam & viginti tribus à Ser. Tullio addidit, p-
mnes aut locis, aut nobilissimis familis nominatas fuisse, in hinc deveniente
tentiam, vt Galeria, Pollia & Voltinia, que in eam numero fuerunt, loci
quosque

quæ appellationem obtinuerint, quorum tamen apud nos memoria ostendit, nam eas familias neque etiam plebeias, nec dum patrilinea hoc postillimum ratione sufficatus sum, quod nullam earundem esse quam fieri cognoui, quemadmodum aliarum familiarium, quæ tribibus nomina reliquerunt, ut **Æmilia**, **Cornelia**, **Fabia**, **Hortensia**, **Papiria**, **Sergia** & **Veturia**. Nam illud dici non posse existimat, quædam familias fuisse, verum priscis illis temporibus extintas: non statim ut tribus factæ sunt, familiarium nomina, sed longo tempore nobilissima familis obtinuerint. Quod si haignobiles, vel deperire possent, nulla ratione credendum est, eas tribibus nomina sua esse. Tribus igitur Galeria, & duæ sequentes à locis nomina fortissimæ sunt, modo incognita, nisi eam à Galefo lumine dictam velimus Galefam, Solenam, cuius fluminis meminit Virgil, qui in Tuscia erat: de qua Lib. 27 ita scribit: Galeria juniorum, quæ forte prærogativa erat, Q. & Q. Fabium consules dixerat, eodemque iure vocatae inclinassent, Et Plinias libr. 7. cap. 48. M. Mutum, M. F. Galeria Felicem commemo-

rebus Pollia Liuius libr. 8. ita meminit: Tribus omnes p̄xter Poliam, **Trib. unius** pars tam a locis auctores manifeste, ad patrum etatem constat, nec quenam **Poliam**, sicut ex Polia tribu candidatum Papiriam forte soluit. Et li. 39. Cum tribus Poliam veniret, in qua M. Liuui nomen erat, & præco cuncta vota te ipsum censem, cito, inquit Nero, M. Liuium, &c. **Vtriusq; etiam** meminit Valerius lib. 2. c. 4 & lib. 9. c. 10.

De hac tribu Cicero pro Flancio sape mentionem facit, ita enim ait: Quas **Trib. duas** etiam dicitur Terentianam credo, aut Voltiniam? & paulo post: **Voltinia trib.** **Voltinia**, ut corrupta Terentianam habuerat venalem, quid diceret apud Voltini, aut tribulos suos iudices & alibi: Flures te testes habere de Voltinia,

qui quod in ea tribu puncta tuleris.

sequentes nouem tribus, quæ familiarum nomina habent, à locis antea **Trib. decimæ** etiam dicitur. **Batæ Varonis** auctoritatem, testimonia etiam esse po-

ntibes Claudiæ, qui cum vetus esset, aliudque nomen à loco proculdu-

rit, **Claudia** in eam relata nouum nomen assumpt. **Quod dicitur**,

convenit docet libro secundo Liquis. Publ. Valerio 111. T. Lucretio 11.

Con sedito inter bellis pacisque auctores orta in Sabinis, aliquantulum

deinde transfluit ad Romanos. Namque Aetius Claudio, cui postea

aglio Claudio fuit Romæ nomen, quum pacis ipse auctor, à turbatoribus

et prematur, nec par factioni esset, ab Regilio magna clientium comita-

tuus Romanam transfigit, his ciuitatis data, agerque trans Anienem. Ve-

nuis Claudiæ tribus additis postea nouis tribibus, quæ ex eo venerant agro,

appellata. Appius inter partes lectus haud ita multo post in principum di-

gustationem peruenit. Idem tradit Dionysius libro 5. his verbis: Claudio o-

rius & amicus assumptus ex Sabinis Romanam migravit. Quem S. P. Q. R. in

tributis conscripsit, locumque in urbe pro domo confiruenda concessit. A-

gran quoque ei publicam tradidit, qui inter Fidenas & Piculiam erat, quem

postea lus dividere, à quibus tribus facta est Claudio vocata, quæ usque ad

tempora manet, idemque nomen seruat. Et Virg. libr. 7. Claudio nunc à

quo diffunditur tribus degens, Et Padianus pro Scacca cuiusdam Serpili

Claudie Glaucio memin. **Claudie** exemplum multæ præterea tribus sequuntur: haec antiquis no-

mibus, quæ a locis accepterant, dimissa, nobilitissimarum gentium, quæ in cima

regulæ se transfluerant, nomina accepterunt, ut **Æmilia**, **Cornelia**, **Fabia**, **Quaria**,

Hortensia, **Papiria**, **Sergia** & **Veturia**. Haec enim familiæ circa tempora Claudio,

parte libertatis, Patria & celeberrima in vbe erant. Nam ex primo in quatuor urbanas coniectas fuisse, aperte indicat Dionysius, quandoque omnes, qui urbem habitarent, ex instituto Serui Tullii principi trans ex his quatuor urbanis tribibus obtinere necesse esset, sicut quog, mifcas. Verum cum ob forensem turbam in eas coniectam, vnde latenter ceplent, factum est, ut illustres familie in eas passim tribus nominarentur, iisque transferendas curarent, in quas agros fuos habuissent, cito non nomina tribuerent. Ita igitur gens Aemilia, Cornelia, Fabia, & tunc o-
mnes, Claudio forte exemplo, vetera nomina tribubus, in quas transire
erant, immutauit, nouaque abs se tradiderunt. Quare factum fuisse opinio-
nor, ut multæ tribus fuerint, que plures haberent appellationes, quod si fo-
isse etiam paulo post offendam. Vna igitur ex antiquis Serui Tullii rubricis
tribubus fuit, que postea Aemilia appellata est ab Aemilia gente, que longe
fuit nobilissima, de qua tribu Linius tricelimo octauo sic meminit. Regio
perlata est, vt in Aemilia tribu Formiani se Fundari, in Cornelii apparet
ferrent, atque in his tribibus, tum primum ex Valerio Poboficio constat.
De eadem Cicero ad Atticum Epifolar. lib. 2. ita mentionem fecit formi-
norum tribuum Aemiliam.

Tribus decima-
quinta, Cornelia. De tribu Cornelia, que & ipsa a nobilissima gente Cornelis nomen ob-
tinebat, Luius lib. 38. vbi de Aemilia.

Tribus decima-
sexta, Fa-
bia. Et hæc tribus a Fabia gente, que in eam relata fuit, nomen obtinet de-
qua Tranquillus in Augusto cap. 40. Fabianis & Scapienibus monibus in
die comitiorum singula milia numerum à se duidebat. Et Horat. lib. 3d.
6. Hic multum in Fabia valet, ille Velina.

Tribus decima-
septima, Horatia. Horatia tribus nullam apud veteres auctores mentionem sibi in-
ueni, quanquam magnores inscriptions frequenter eius meminisse
videtur. Quum autem aliquot tribuum nomina prater 35. in antiquis monumentis
extare manifestum sit, vt Oretulanæ, Cluentia, Cluire, Aliz, Ipa, &
liarum quarundam, quas omnes paulo post enumerabat, hanc postmodum
multas ob cauñas præ ceteris elegi, quæ 35. numerum compleverunt. Nemo, qui
nulla earum veterum scriptorum auctoritate habet. Deinde quid ex-
quam nec Horatia nemo veterum scriptorum meminisset? ipsa nobilissima
gente nomen obtinat, vt pleura alia. Quæ nisi præcisus his temporeto de-
nominata sit, non video, quanquam ratione posterioribus feculis tribus nomen
obtinere poterit; quum ei gens circa quadringentos fuisse ab vbe condita
annum memorari definit. Ceterarum enim extra 35. numeros ex quo di-
qua ratione coniici potest, quod de Horatio dici omnino negati que omnia
ex alliarum disputatione apertiora fient: possumus quo nullam inventem
tribum, prater Horatiam, quæ si eam in 35. numerum constituant, aliquid
controversia non patitur. Hæc autem ex ceterarum examinatione impo-
facilius demonstrari poterunt. Inter omnes enim tribus, quæ 35. aperitum
auctoreique non habeant, sed ex lapidis accepta sunt, vna tantum Oci-
culana, que & ipsa scriptorum testimonia caret, Horatii loco reponi possit.
Sed eam inter 21. priores nulla ratione constitui posse, cum de ceteris de-
ciem, ostendam.